¹⁰⁵ *DJP*, C.8, p.119. *Diligentius enim rempublicam defendunt cives bellique onera promtiores sustinent rei privatae vinculo, cum spes quodammodo praecisa est semel amissa recuperandi. Nec reipublicae quidquam abscedit...*; C.10, p.156. *Operae autem bellicae praemium nulla ex re utilius, quam ex praeda dissolvitur. Nam ita et respublica sumtum non facit et hostis depauperatur, flagrantiore ad cuncta milite, qui sciat etiam sibi se vincere*; p.161. *ut respublica, contenta hostes sine suo sumtu mactasse infortunio, jus suum in res hostiles illi resignaret, qui vicissim in se id omne recepisset, quod ipsa deberet praestare*; C.15, p.318. *Tum quatenus pars praedae ad rempublicam pervenit nullo ejus sumtu, utilissimum hoc est istis maxime aerarii quod tam gravi bello atteritur difficultatibus*; p 328, 332. Cf. PARKER, 237 on the costs of the war for the Dutch. ROMEIN, *De lage landen*, 227 refers to the ruling of the waves by the watergeuzen in 1570; BOUMAN, 267.

¹⁰⁶ *DJP*, C.15, p.318.

good, which make Grotius one of the precursors of Jeremy Bentham and Adam Smith. There are other aspects of the work which show de Groot to have been an innovator: his secularisation of the relationship between prince and subjects¹⁰⁸ into a contractual constitutional theory;¹⁰⁹ his advocacy of free markets and seas in order to gain access to the overseas discoveries of the Portuguese and Spanish; his recognition that not only states but also individuals have rights under international law and his realisation that a restatement of the law of war was opportune. All these factors relate to the character of the Dutch state and society, the welfare and survival of both was resting on the success of its trade, which in its turn depended on ruling the waves as economically as possible.

There were, however, the necessary contradictions in this multifaceted, complex work: advocacy of free trade did not prevent the granting of a monopoly to the VOC,¹¹⁰ *mare liberum* did not exclude *mare clausum*,¹¹¹ justification of the abjuration of the prince does not prevent de Groot demanding blind obedience by the subjects to the magistrates,¹¹² while the division in Dutch politics

¹⁰⁷ *DJP*, C.2, p.9. *Unde principium totius naturalis ordinis recte poetae et philosophi veteres amorem statuerunt, cujus prima vis primaque actio reciproca est in se ipsum. Qua ratione culpandum non est quod secutus Academicos Horatius utilitatem justi et aequi prope matrem dixit. Omnis enim natura, ut plurimis locis Cicero inculcat, diligens est sui seque salvam ac beatam vult ... : justo enim summam sui esse curam*, p.21. *Quamquam igitur ordo legum primo loco et deinceps positarum ostenderit bonum suum prius esse alieno, h e ita natura comparatum, sibi ut quisque melius esse velit quam alteri*; C.3, p.36. *Nam qui diligere nos proximum sicut nosmet ipsos iubet, verum nostri amorem primo loco ponit....*; Cf. also C.14, and 15 *passim*.